



ΤΑ ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΑ



ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΙΤΩΝ ΑΡΤΑΣ

9ος ΧΡΟΝΟΣ — ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 108 — • ΓΡΑΦΕΙΑ: ΚΛΕΙΣΘΕΝΟΥΣ 15 — ΑΘΗΝΑ • ΦΛΕΒΑΡΗΣ 1981

Ο κοινοτικός γιατρός

Απ' ό,τι πληροφορούμαστε, ο κοινοτικός γιατρός του χωριού μας τελειώνει τη στρατιωτική θητεία του και φεύγει απ' τη θέση του στα μέσα αυτού του μήνα.

Είναι γνωστό πόσο αναγκαίος είναι ο γιατρός για κάθε χωριό.

Για το δικό μας χωριό η αναγκαιότητα αυτή είναι πιδό μεγάλη, γιατί τα Θεοδώριανα βρίσκονται στο κέντρο των Τζουμέρκων με αποκομμένους τους δρόμους προσπέλασης —κατά μεγάλα χρονικά διαστήματα του χειμώνα— προς τα γειτονικά χωριά απ' όπου ένδεχόμενα θα μπορούσε να παρσχεθεί ιατρική βοήθεια.

Για τον λόγο αυτόν επιβάλλεται η άμεση τοποθέτηση άλλου γιατρού, κυρίως τώρα που βρισκόμαστε σ' εποχή που έξακολουθεί η χειμωνιάτικη απομόνωση. Είναι «ζήτημα ζωής ή θανάτου».



Γεύση από χειμωνιάτικα Θεοδώριανα! Ένα μικρό μέρος απ' το χειμωνιάτικο έμφυχο «δυναμικό» του χωριού μας ποζάρει στα σκαλοπάτια της εκκλησίας μετά τη λειτουργία της Κυριακής 4 Γενάρη 1981. Πρόμαχοι στην επιδίωξη του χωριού μας, αντιμετώπιζουν στωικά τις δυσχέρειες της χειμωνιάτικης απομόνωσης και στέκονται κόντρα στην έρημωση των χωριών που επιβάλλουν οι σύγχρονες συνθήκες ζωής. Κι απ' αυτή μονάχα την άποψη ο ρόλος τους είναι πολύ σημαντικός, όσο σημαντική είναι κι η επιδίωξη των χωριών μας που σήμερα «επαφίεται στον πατριωτισμό» των θαρραλέων αυτών κατοίκων τους, με και το κράτος έχει χάσει τον δρόμο προς την κατεύθυνση αυτή. Έμεις οι άλλοι Θεοδωριανίτες, οι σκορπισμένοι στα Ξένα, με συγκίνηση τους στέλνουμε τους χαιρετισμούς μας και την αγάπη μας μέσα στο καταχείμωνο. Και τους θαυμάζουμε. Γιατί χρειάζεται θάρρος να μένει κανείς εκεί τώρα. (Στην κορυφή της φωτογραφίας δυο ντόπιοι - ξενητεμένοι που ενίσχυσαν το «δυναμικό» του χωριού μονάχα για δυο μέρες. Ο παπα-Θωμάς δεν είχε τελειώσει ακόμα τα θρησκευτικά του καθήκοντα, ο πρόεδρος, ο γραμματέας κι ο άγραφύλακας ήταν απασχολημένοι κι ο κοινοτικός γιατρός είχε πάρει άδεια).

Μ' ΕΠΙΤΥΧΙΑ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΘΗΚΕ

(στις 10 Γενάρη)

Η ΕΤΗΣΙΑ ΧΟΡΟΕΣΠΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

Με επιτυχία πραγματοποιήθηκε η φετινή χοροεσπερίδα της Αδελφότητας στο κοσμικό κέντρο «ΚΑΛΥΒΑ» το Σάββατο 10 Γενάρη.

Η συμμετοχή, στην εκδήλωση αυτή υπήρξε μεγάλη παρά την πρωτοφανή κακοκαιρία που επικρατούσε εκείνο το τρίήμερο. Τρακόσια σαράντα Θεοδωριανίτες, φίλοι τους και φίλοι της Αδελφότητας και του χωριού μας πέρασαν μια ωραία κεφαλή βραδυά.

Το μικρό μας θεοδωριανίτικο πρόγραμμα που προηγήθηκε του προγράμματος του κέντρου άρχισε στις 21.40 με δημοτικό τραγούδι του συγχωριανού μας Γιώργου Δ. Μαντέλλου που καταχειροκροτήθηκε. Ακολούθησε η εμφάνιση του παραδοσιακού τραγουδιστή Χρ. Φω-

τίου (απ' το Αθαμάνιο) που τραγούδησε και την «Κωστήλατα» που χόρεψε το Διοικητικό Συμβούλιο, με τη συνοδεία λαϊκών οργάνων.

Στη συνέχεια τραγούδησε η συμπατριώτισσά μας κ. Χριστιά κι άμέσως μετά ο πρόεδρος της Αδελφότητας κ. Πέτρος Σκουτέλας καλωσόρισε τη συγκέντρωση με τον παρακάτω σύντομο χαιρετισμό:

«... Και μια και δεν έχει θέση ο μακρύς λόγος σε τέτοιες μορφές εκδήλωσης, θα μου επιτρέψετε να πω μόνο δυο λόγια για την ταυτότητά μας και να εκφράσω τις ευχαριστίες μας σ' όσους βοήθησαν για να ενισχύσουν τον τοπικό χαρακτήρα του χωριού μας.

Η Αδελφότητά μας, απ' τις παλιότερες στην Αθήνα, έχει καταξιωθεί στον ευρύτερο Ηπειρωτικό χώρο έχει διακριθεί — με τη δράση μας στις 20 Γενάρη 1980 — απ' την Πανεπειρωτική Συναμοσπονδία Ελλάδος για την πενήνταχρονη πολύπλευρη δημιουργική της προσπάθεια, που ακολούθησε με συνέπεια και δίχως ανάπαυλα.

Οι εκδόσεις μας — που συγκέντρωσαν κολακευτικά σχόλια του ημερήσιου και περιοδικού τύπου της Αθήνας, της επαρχίας, προσωπικοτήτων και απλοϊκών ανθρώπων, είναι: η μηνιαία εφημερίδα μας «ΤΑ ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΑ», που εκδίδεται ανελλιπώς απ' το 1972, το Ημερολόγιο - Λεύκωμα, που εκδόθηκε το 1977 και το εικονογραφημένο Λεύκωμα που κυκλοφόρησε πρόσφατα, για τα πενήντα χρόνια του Συλλόγου μας. Κατέστησαν πρότυπα εκδόσεων τέτοιων

• ΣΥΝΕΧΕΙΑ στή σελ. 4

ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΜΑΣ

Με ικανοποίηση καταχωρούμε στην Εφημερίδα μας έκθεση του συνεργάτη μας «Γζουμερκιώτη» σχετικά με τις δυνατότητες και τις προϋποθέσεις μελλοντικής ανάπτυξης της περιοχής της ιδιαίτερης πατρίδας μας:

Α. ΓΕΝΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Η περιοχή της Κοινότητάς μας με έκταση 40.000 στρέμματα περίπου καταλαμβάνει τη Ν.Α. πλευρά των Τζουμέρκων εκτεινόμενη από ύψόμετρα 500 μέχρι 2.400 μέτρων (ύψόμετρο πλατείας χωριού 980 μ.).

Η Κοινότητα ανήκει διοικητικά στο Νομό Άρτας και ο νόμιμος πληθυσμός της ανέρχεται σήμερα σε 1.700 άτομα. (Το χειμώνα παραμένουν στο χωριό μόνο περί τα 200 άτομα για τους λόγους που αναπτύσσονται παρακάτω).

Κύριες ασχολίες των κατοίκων εί-

ναι η κτηνοτροφία και η γεωργία.

Λόγω ειδικών εδαφοκλιματικών συνθηκών (μοναδική σήμερα προσέλαση προς το χωριό διά μέσου μεγάλων ύψομέτρων με χιόνια κατά το χειμώνα) το μεγαλύτερο μέρος των κατοίκων αναγκάζεται να περνάει τους χειμερινούς μήνες σ' άλλα μέρη (Άρτα, Αίτωλ) νία, Αθήνα) όπου και απασχολείται εποχιακά σε διάφορες εργασίες.

Ένα άλλο επίσης σημαντικό τμήμα των κατοίκων έχει δημιουργήσει ή μόνιμες απασχολήσεις και εγκαταστάσεις στις ανωτέρω ή και σε άλλες περιοχές μακριά απ' τον τόπο καταγωγής του. Σ' όλους όμως αυτούς τους συγχωριανούς μας διατηρείται έντονη η αγάπη προς τη γενέτειρά των την οποία επισκέπτονται κάθε καλοκαίρι πολλοί δε ευχαρίστως θα επέστρεφαν να ζήσουν και να δημιουργήσουν απασχολήσεις στο χωριό των κάτω από ορισμένες βέβαια προϋποθέσεις. Και τούτο όχι μονάχα από συναισθηματικούς λόγους αλλά και απ' την πεποίθηση πως η περιοχή μας διαθέτει όλες τις προϋποθέσεις για να εξελιχθεί σε μια αυτόνομη ενότητα, οικονομικά και κοινωνικά, όπως αναφέρεται παρακάτω.

Β. ΦΥΣΙΚΕΣ ΣΥΝΘΗΚΕΣ

Το φυσικό περιβάλλον της Κοινότητας

• ΣΥΝΕΧΕΙΑ στή σελ. 3

Τελευταία στιγμή

Από το Υπουργείο Πολιτισμού και Έπιστημών

Από το Υπουργείο Πολιτισμού και Έπιστημών μάς ανακοινώθηκε ότι, εγκρίθηκαν διακόσια (200) βιβλία για τη βιβλιοθήκη της Αδελφότητας και 30.000 δρχ. για τους σκοπούς της, ύστερα από σχετικό υπόμνημά μας.

Ευχαριστούμε θερμά το Υπουργείο Πολιτισμού και Έπιστημών για τη βοήθεια αυτή προς τον Σύλλογό μας.

Κοινωνικά

ΓΑΜΟΙ

Η Λδα Έλένη Σταύρου Κουτσούκη και ο κ. Τάσος Κλωνάρης τέλεσαν τους γάμους τους στις 10 Γενάρη 1981 στον ιερό ναό 'Αγίου Θωμά (Γουδί).

—Στά Γιάννινα 28.12.80 παντρεύτηκαν:

—Η δίδα Κωνσταντίνα 'Απ. Καραγεώργου με τον Βασίλη Σιάνον και ο Λάμπρος 'Απ. Καραγεώργος με τη δίδα 'Αναστασία Καψάλη (Μελισουργούς).

Η 'Αδελφότητα τους εύχεται να ζήσουν και να ευτυχίσουν.

"Αν ενδιαφέρεσαι:

"Αν ενδιαφέρεσαι για την 'Αδελφότητα, θά πρέπει:

● να λαβαίνεις μέρος στις γενικές συνελεύσεις και να εκφράζεις ελεύθερα τις απόψεις σου.

● να βοηθάς όσο μπορείς το Διοικητικό Συμβούλιο στο έργο του.

● να στέλνεις κανονικά τη συνδρομή σου για την 'Αδελφότητα και την έφημερίδα.

● να ενημερώνεις το Δ.Σ. για τυχόν αλλαγή της διεύθυνσής σου.

● να συμμετέχεις ενεργά σε κάθε εκδήλωση της 'Αδελφότητας.

● να κάνεις γνωστή στο Δ.Σ. κάθε ιδέα σου που μπορεί να βοηθήσει στους σκοπούς της 'Αδελφότητας.

Γενικά, θά πρέπει να είσαι ένα ενεργό μέλος της 'Αδελφότητας.

Ο ΧΟΡΟΣ ΤΩΝ ΑΘΑΜΑΝΙΩΤΩΝ

Μεγάλη επιτυχία σημείωσε κι' εφέτος ο ετήσιος χορός της 'Αδελφότητας ΑΘΑΜΑΝΙΩΤΩΝ που έγινε στις 7 Φλεβάρη στο 'Ηπειρώτικο ξενοδοχείο «ΕΕΝΟΦΩΝ», 'Αχαρνών 340.

Το πλούσιο πρόγραμμα με καθαρά τοπικό χαρακτήρα και ή εξαιρετική συμπεριφορά των μελών του Δ.Σ. με επικεφαλής τον Πρόεδρο κ. Χαρίτο δημιούργησαν μια εξαιρετική και φιλική - πατριωτική ατμόσφαιρα.

Τον χορό τίμησαν με την παρουσία τους οι βουλευτές δίδα Λαμπράκη, Διαροκάκης, και Τσοδόλας, ο παππας του 'Ανω 'Αθαμανίου, οι Κοινοτικοί Πρόεδροι 'Ανω και Κάτω 'Αθαμανίου Στασινός και Κατόπης, ο Πρόεδρος και α' αντιπρόεδρος της Π.Σ.Ε. Κ. Νάσης και Λ. Διαμάντης με τρεις συμβούλους τους καθώς επίσης κι' εκπρόσωποι των 'Αδελφότητων Θεοδωριάνων Πέτρος Σκουτέλας οικογενειακώς κι' ο Νίκος Καραγιώργης, Βουργαρελίου 'Αλ. Λαμπράκης και 'Ανεμοράχης Τριάντος.

ΤΑ ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΑ

Μηνιαία έκδοση της 'Αδελφότητας Θεοδωριανών 'Ετησία συνδρομή δρχ. 200 Δ)νοσεις σύμφωνα με το Νόμο ΠΕΤΡΟΣ ΣΠ. ΣΚΟΤΤΕΛΑΣ Τρυγόνος 9, 'Ανω Κυψέλη 'Υπεύθυνος Τυπογραφείου ΝΙΚΟΣ ΡΕΜΠΕΛΑΚΗΣ Γερανίου 9, τηλ. 5245.392 — 'Αθήνα



—'Απ' την 1η Γενάρη μπήκαμε... με τα τσαρούχια στην ΕΟΚ σαν ισότιμο, πλήρες, άκέραιο, ισάξιο, ισόδυναμο κλπ. μέλος. Κι από τότε είμαστε στην ΕΟΚ και μαθαίνουμε κάθε μέρα για την ΕΟΚ. Κι ακόμα ακούμε γι' αξιοποίηση ποταμίων, δουνών, πεδινών, χαράδρων κι ' άλλων. Σα να 'ρθε μεμιάς ή μεγάλη ευκαιρία για την αξιοποίηση όλων αυτών! Μά τότε, νομίζω, πώς εύλογο είναι το ερώτημα: Πώς τόσο καιρό δεν γίνονταν αξιοποίηση; Θά 'ρθουν οι αξιοίτιμοι έταίροι της Ε.Ο. Κ. σαν άφεντάδες ή για να μάς άνοίξουν τα μάτια; Για τί; Πάντως, όπως και να 'χει το πράμα —έδω που τα λέμε— δέ θά 'χαμε καμιά αντίρρηση ν' άρπάξουμε την ευκαιρία για την αξιοποίηση της Κωστή-λάτας σ' ένα θαυμάσιο χιονοδρομικό κέντρο, άφου διαθέτει άριστες σχεδόν προϋποθέσεις. Κι άς γίνει... Εύρωκωστήλάτα! Οι κάθε είδους σύλλογοι της περιοχής μπορούν να θέσουν υπόψη τους άρμόδιους τά... προσόντα της.

—'Άλλος στη θέση της ίσως να τραγουδούσε μ' ικανοποίηση: «'Εκαψα την καλύδα μου να μη με φάν οι φύλλοι...». 'Άλλ' ή 'Αδελφότητα πάει μ' επιμονή από καλύδα σε καλύδα. Μετά τους ετήσιους χορούς που όργανωσε επανειλημμένα στο κέντρο «'Η Καλύδα» (στά Πατήσια) και μίνι εκδήλωση πραγματοποιήθηκε τελευταία σ' άλλη «Καλύδα» (στο Γαλάτσι). 'Από συνήθεια; 'Η από νοσταλγία σε μιάν εποχή «μεταβατική» που τα πιά πολλά σχεδόν μέλη της (έγκαταλείποντας τα νοικοκυριά τους στο χωριό κάτω άπ' τις άνάγκες που δημιούργησαν ο έμφύλιος πόλεμος) πέρασαν σε άχυροκαλύδες του «Καναρά» στην 'Αρτα, που τώρα στη θέση τους συγουράζουν καλίτεχνα κτίρια; 'Ηταν νά διανοη, καθαρά θεοδωριανίτικη αυτή ή μίνι εκδήλωση, που τη φότισε με συγκίνηση ή μελωδική φωνή του παπα-Κώστα Σκουροπάνου, που τραγουδούσε μαζί μ' όλους «κάτω στα δασιά τα πλατάνια». «Σε τούτη τάβλα που 'μαστε» κ.ά. Τά καλύτερα γλέντια σε καλύδες γίνονται!

—'Εθιμική πολυλογία; 'Απ' ό,τι δείχνει το βαθύ παρελθόν της 'Αδελφότητας, στις γενικές συνελεύσεις ο περισσότερος χρόνος καταναλώνεται άπ' το άπερχόμενο Δ.Σ. για τον άπολογισμό της δράσης του κατά τη διάρκεια θητεία του με μιάν έκτεταμένη «όπερ το δέον άνάπτυξη» («δέν μάς δέχτηκε ο ύπουργός, τηλεωώνισε ο τάδε στον τάδε ξανά, την τάδε ώρα, πήγαμε οι τάδε, πεσμέναιμε άπ' έξω... κλπ. κλπ.»). Οι δαιδαλώδεις αυτές αναλύσεις με άνούσιες και καταχρηστικές λεπτομέρειες δέν άφελούν, κουράζουν και δέν άγκαταλείπουν άσκετό νόνο και νι' άλλες ούσιαστικές συζητήσεις. 'Ας γίνεται, λοιπόν, ο άπολογισμός γοντρίκα με τά κύρια κι ούσιώδη σημεία του. 'Άλλωστε, τά μέλη είναι άσκετά ενημερωμένα για τη δράση της συλλόγου άπ' «ΤΑ ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΑ» κι άκόμα δέν πόκειται να γίνει έλεγνος σε λεπτομέρειες της δραστηριότητας ένός έκπολιτιστικού

σωματείου, όπως είναι το δικό μας.

—Πρωτοφανή επίθεση εξαπέλυσε ο «στρατηγός χειμώνας» φέτος με την κατάλευκη πανοπλία του. Κι άμέσως, πανικοβλημένοι οι άρμόδιοι σήμαναν έπειγόντως συναγερμό — και δικαιολογημένα— για τ' άποκλεισμένα χωριά, για την άποκατάσταση της συγκοινωνίας, της τηλεπ. επικοινωνίας κλπ. 'Όταν όμως το δικό μας και τ' άλλα χωριά της περιοχής μας έμεναν κάθε χειμώνα δίχως δρόμους, τηλεφώνο και φως (που μερικά δέν είχαν ή κι άκόμα δέν έχουν στην άδυσώπητη έγκατάλειψή τους), ποιός μάζονταν; Χλωμό το ενδιαφέρον με θεαματικές, παρά ούσιαστικές, έλάχιστες ενέργειες. Άηλαδή, ούτε γάτα, ούτε ζημιά. 'Αλλά μαθημένα τά δουνά άπ' τά χιόνια! Πάντως, θά πρέπει να σημειωθεί έδω το ενδιαφέρον του κ. νομάρχη που τελευταία στέλνει έγκαιρα μηχανήματα για το ξεχόνισμα του δρόμου προς Θεοδωριανά — άλλο άν αυτός έχει τά χάλια του!

—Πλατεία Θεοδωριάνων, τέλη Δεκέμβρη 1980: Κοίταζε σαστισμένος την πέρδικα που στέκονταν στυσιμένη στο γυροδρόμιο του πλατάνου και σιγοτραγουδούσε: «Πού 'σουν πέρδικα γραμμένη κι ήρθες το πρωί έρεμμένη...». Κι ήταν κι αυτή μια άπ' τά πολλά ζευγάρια πέρδικες που εξαπολύθηκαν λίγο πριν άρχίσει ή φετινή θαρυχειμωνιά για ένα άνα-παγωγικό ταξίδι μέλιτος στην άπαγορευμένη ζώνη κυνηγιού. Μά ήταν άκατάλληλη ή εποχή, όπως άποδείχτηκε άργότερα όταν... το πουλί είχε πιά πετάξει. Γιατί, μόλις τά χιόνια σκέπασαν τις κορφές των δουνών μας, το «κρύο, καιρός για όλο» δέ φάνηκε ικανό να τις κρατήσει στις θέσεις τους. Μισοημερωμένες καθώς ήταν κι... άπονήρευτες ή έγιναν λεία των άγριων ζώων ή κατέβηκαν σε χαμηλότερα μέρη που επιτρέπονταν το κυνήγι για ζεστασιά. Κι έτσι: μία στεκόταν σαστισμένη στο κούλουρι του πλατάνου της πλατείας των Θεοδωριάνων, τρεις στη Χώσεψη (Κυψέλη) τις έπιασαν και τις έβαλαν σε κλουβί, δυό μπήκαν σε καφενείο καμαριού κι άν μπορούσαν θά 'λεγαν «ένα ούζάκι!», δυό τις πάτησε αυτοκίνητο... 'Ελπίζω πως ο μήνας του μέλιτος δέν ήταν για όλα τά ζευγάρια τόσο άπορητευτικά. 'Ας τά έχουν αυτά υπόψη οι άρμόδιοι.

ΡΗΓΑΣ

Ευχαριστούμε

— Το συγγραφέα και δημοσιογράφο κ. Δημ. Σταμέλο, φίλο της 'Αδελφότητας μας, που μάς πρόσφερε το νέο του βιβλίο που κυκλοφόρησε πρόσφατα «Ο ΚΑΤΣΑΝΤΩΝΗΣ».

— Το φωτορεπόρτερ - καλλιτέχνη κ. Σπύρο Μελετή για την καλλιτεχνική του προσφορά (ο καταρράκτης του χωριού μας το 1932!) στον Πρόεδρο της 'Αδελφότητας κατά τη χοροεσπερίδα, την όποια τίμησε με τη σύζυγό του.

Συνδρομές

πού λάβαμε

	Δρχ.
Διαμάντης Χαράλαμπος	350
Ζάχος Βασίλης	200
Κομπορόζος Παναγιώτης	250
Κάμπα Σούλα	200
Καραγιώργης Νίκος	700
Καρακώστας Νίκος	500
Κοντογιάννης Γιώργος Γρ.	350
Κορμέντζας Θεοχάρης	500
Κουτσούκης Δημήτρης	200
Κωστοθασίλης Νικηφόρος	200
Κουτσούκης Γιώργος Λ.	350
Κουτσούκης 'Αργύρης Λ.	200
Λάμπας Γιώργος 'Αντ.	500
Λιότσιος Παναγιώτης	350
Νάκης 'Ιωάννης Ν.	350
Νάκης Γιώργος Ν.	350
Ντάσкас Θανάσης Ν.	1.000
Παγώνη Εύθυμία 'Αθ.	500
Πάνου Νίκος	200
Σκουροπάνος Κ. (Ιερέας)	300
Σκουτέλας Πέτρος	500
Σεργεντάνης Γιώργος	300
Τάσης Σπύρος Γ.	350
Ταρογιάννης Σπύρος	200
Φούντας Δημήτρης	200
Φούντας 'Αγγελος Ν.	200
Φούντας Χρήστος Ν.	200
Βελισσαρίου Βαγγέλης	300
Πλακιάς Θεόδωρος	200
Πεταλάς Γρηγόρης	300



ΕΚΔΟΣΕΙΣ

πού λάβαμε

● Περιοδικά: «Δελτίον Γεωργικών Πληροφοριών 'Αρτας» της Διευθύνσεως Γεωργίας 'Αρτας, με περιεχόμενα: — Πρωτοχρονιατικό μήνυμα του Νομάρχη κ. Κ. Γκλέσου. — 'Εγκρίνια Γεωργικής 'Εκθέσεως «Το πορτοκάλι της 'Αρτας». — Γιορτή «'Εβδομάδα Πορτοκαλιού» και άλλα.

«ΑΧΑΪΑ CLAUS» (άο. 200) μ' ένα πλούσιο Χριστουγεννιάτικο περιεχόμενο.

● 'Εφημερίδες: «Ο 'Αραχθος», μηνιαία έκδοση της 'Αδελφότητας Κεντρικού 'Αρτας.

— «'Ηπειρωτικά Νέα», διμηνιαία έκδοση της 'Αδελφότητας Πλατανούσης 'Ιωαννίνων.

— «'Αργιθεατικός 'Αγώνας», όργανο του Συλλόγου 'Αργιθεατών.

— «Παλμός της 'Αετοπέτρας Δωδ.», έκδοση των 'Απανταχού 'Αετοπετριτών.

— «'Αθαμανιώτικος Παλμός», μηνιαία έκδοση της 'Αδελφότητας 'Αθαμανιωτών 'Αρτας.

— «Τά 'Αγναντα», μηνιαίο όργανο της 'Αδελφότητας 'Αγναντιτών.

— «'Η Ροδανγή», εφημερίδα της 'Αδελφότητας Ροδανγής 'Αρτας. (Με δημοσίευμα άπ' την τελετή άποκαλυπτικής του 'Εφεδρου 'Ανθυπολοχαγού Ντάσκα 'Ελ., στον Πλάτανο Τρικάλων).

— «Τζουμμεσκιότικα Νέα», μηνιαία έκδοση του 'Εκπολιτιστικού Συλλόγου Γραμικού - Κουκουλιών 'Αρτας.

ΝΕΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ

Χαιρετίζουμε με ενδιαφέρον τη νέα έκδοση, που έπρεπε στα χέρια μας, «ΤΟ ΓΙΑΧΤΟΥΡΙ», μηνιαία εφημερίδα της 'Αδελφότητας Παχτουριωτών Τρικάλων.

Μία εφημερίδα μεγάλου σχήματος και με κατάλληλο περιεχόμενο σαν πρώτο φύλλο. Μαζί με τις άλλες όμοειδες εκδόσεις των όρεινων Τζουμέρκων και της Νότιας Πίνδου, εκφράζουμε την εύχη, ν' άποτελέσουν τη συνιστάμενη προβολή κι άνάπτυξη της περιοχής 'Ασπροποτάμου.

ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΜΑΣ

(Μια αναλυτική έκθεση για την ανάπτυξή της)

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ από τη σελ. 1

τητάς μας παρουσιάζει σπάνιο συνδυασμό ευνόικων χαρακτηριστικών για όρισμένους τουλάχιστον τομείς ανάπτυξεως και συγκεκριμένα:

1. Για όρεινό τουρισμό:

α) Γνήσιο αλπικό τοπίο και ξηρό κλίμα κατάλληλα για υγιεινή και ήρεμη διαμονή αλλά και μόνιμη διαβίωση.

β) Αφθονα πηγαία νερά. Διαθέτει περισσότερες από εξήντα πηγές απ' τις οποίες πολλές έχουν μεγάλες παροχές που φτάνουν σε χιλιάδες κυβικά μέτρα την ώρα.

γ) Καταρράκτες που σχηματίζονται απ' τις πλούσιες πηγές και τη μεγάλη κλίση των φυσικών ρευμάτων. Ανάμεσα σ' αυτούς και ο φημισμένος καταρράκτης «Ασπρη Γκούρα» με πτώση 30 μέτρα και ελάχιστη παροχή της τάξεως των 10.000 κυβικών μέτρων την ώρα, που είναι έντυπωσιαχότερος από εκείνον της Έδεσσας.

δ) Πολλά όροπέδια με όμοιο ανάγλυφο και μικρές σχετικές κατώσεις κατάλληλα για εκδρομές (καταπράσινα το καλοκαίρι και κάτασπρα το χειμώνα), χειμερινά σπόρ (πολλά χιόνια επί 6 τουλάχιστον μήνες το χρόνο) κλπ. Ανάμεσα στα όροπέδια την πρώτη θέση έχει η «Κωστήλα» με έκταση περί τις 10.000 στρέμματα γνωστή στο Πανελλήνιο απ' το όμοιο δημοτικό τραγούδι.

ε) Έντυπωσιακή, απόκρημνη και καταπράσινη χαράδρα (φαράγγι) μήκους 6 χιλιομέτρων περίπου μέσα στην οποία τρέχουν όλες τις εποχές τα πλούσια νερά του ποταμού «Γκούρα».

στ) Πολλές βουνοκορφές από όμοιες μέχρι απόρριπτες που μπορούν να ικανοποιήσουν όλες τις κατηγορίες εκδρομικών και αναρχήσεων.

ζ) Μεγάλη ποικιλία όρεινου τοπίου που αρχίζει από πυκνά δασωμένες έκτασεις μέχρι περιοχές από σκέτους σκελετωμένους βράχους.

η) Άλλα αξιοθέατα όπως σπηλιές, δείγματα τοπικής αρχιτεκτονικής (θολωτό γιοφύρι, εκκλησίες, παλιά σπίτια) κ.τ.λ.

2. Για κτηνοτροφική και γεωργική ανάπτυξη:

Πέρα απ' το τουριστικό, ως άνωτέρω, ενδιαφέρον ή περιοχή της Κοινοτήτάς μας διαθέτει και όλες σχεδόν τις φυσικές προϋποθέσεις για κτηνοτροφική και γεωργική ανάπτυξη όπως:

α) Αφθονα νερά που ή ελάχιστη παροχή των ξεπερνά τις 20.000 κυβικά την ώρα.

β) Έκτεταμένες βοσκές που φτάνουν τις 20.000 στρέμματα.

γ) Καλλιεργήσιμες εκτάσεις περί τις 10.000 στρέμματα.

Με την εκμετάλλευση του συνδυασμού των παραπάνω στοιχείων δηλαδή με την κατασκευή κυρίως έργων αρδεύσεως μπορούμε να πετύχουμε σημαντική γεωργική και κτηνοτροφική παραγωγή αφού όλες οι καλλιεργήσιμες εκτάσεις μπορεί να γίνουν αρδύσιμες και να χρησιμεύσουν για καλλιέργειες που ευνόουν οι εδαφοκλιματικές και λοιπές συν-

θήκες της περιοχής (τριφύλλια, μηλιές, καρυδιές κ.τ.λ.).

Μπορεί επίσης να γίνουν αρδύσιμοι και αρκετοί βοσκότοποι οι οποίοι με ένα ή δύο ποτίσματα κατά την ξηρή περίοδο (Αύγουστος - Σεπτέμβριος) μπορούν να δώσουν μεγαλύτερη παραγωγή και να είναι έτσι ικανοί να διατηρήσουν μεγαλύτερο αριθμό ζώων (σήμερα περίπου 20.000 πρόβατα).

3. Για βιοτεχνίες ύφαντων και πλεκτών:

Υπάρχει αφθονη πρώτη ύλη (μαλλί), προϊόν των είκων και πλέον χιλιάδων προβάτων της περιοχής, αρκετά αναπτυγμένη παραδοσιακή βιοτεχνία στην ύφανση και το πλέξιμο καθώς και δυνατότητες επεξεργασίας επί τόπου των άνωτέρω προϊόντων ύφανσης (φλοκάτες, μανταλίνες κλπ.) με τα αφθονα και καθαρά νερά (νεροτριβές, μαντάνια) της περιοχής.

4. Για άλλες δραστηριότητες:

α) Αξιοποίηση υδραυλικού δυναμικού.

Το υδραυλικό δυναμικό των ποταμών της περιοχής είναι σημαντικό. Μεγάλες ποσότητες νερού (για 8 τουλάχιστον μήνες παροχή μεγαλύτερη από 20 κυβικά στο δευτερόλεπτο) κατεβαίνουν ανεκμετάλλευτες από ύψόμετρα 1.300 σε 600 μέτρα (συμβολή με τον ποταμό Αχελώο) ενώ θα μπορούσαν να δώσουν —ιδιαιτέρως σήμερα με το δυνάμενο καθημερινά ενεργειακό πρόβλημα— ενέργεια που θα φτάνει τα 500 εκατομμύρια κιλοβατώρες το χρόνο (εγκαταστημένη ισχύς της τάξεως των 100 μεγαβάτ).

β) Ανάπτυξη πετροφοκαλλιέργειας.

Η εκμετάλλευση των πλούσιων πηγών της περιοχής θα μπορούσε να γίνει και προς την κατεύθυνση της τεχνητής παραγωγής πέστροφας και να συμβάλει έτσι στο πρόβλημα εξασφάλισης ζωικών λευκωμάτων για τη διατροφή όχι μονάχα των κατοίκων του χωριού μας αλλά και της ευρύτερης περιοχής.

γ) Ξυλοτεχνικές δραστηριότητες. Διατηρείται ακόμα η παράδοση στην κατασκευή ξύλινων ειδών οικιακής ή άλλης χρήσεως (βαρέλια κλπ.), αντικειμένων ξυλογλυπτικής (ρόκες, κλίτσες κλπ.) καθώς και προϊόντων καλαθοπλεκτικής (καφασωτά κάνιστρα κλπ.).

(Συνεχίζεται)

Αναμνήσεις

Νυκτερινή πορεία

Του κ. Κων. Β. Σταμάτη

— 1ο —

Ήταν δέν ήταν μια ως δυο ώρες μέρα, όταν έφτασε, γυρίζοντας απ' τη Φτέρη, στο Βουργαρέλι. Είχα στο σάκκο μου κάμποσα εκατομμύρια δραχμές, ίσως και πενήντα, για να τις μοιράσω στους Βομβόπληκτους του χωριού μας. Είχα επίσης ένα κομμάτι σταρένιο μαύρο και σκοτεινό ψωμί, που μου είχαν δώσει οι καλοί άνθρωποι, όταν έφευγα απ' το σπίτι τους, και για προσφάι κάνα δυο ξηρά κρεμμύδια για να περάσω όλη την ημέρα. Άλλα που να σταθώ να τα φάω με την θιασύνη μου, να μη χάσω καιρό και να φτάσω το γρηγορότερο στο χωριό δέν στάθηκα πουθενά. Στο Βουργαρέλι, βρήκα πολλούς γνωστούς μου από την Πρωτεύουσα που βρίσκονταν εκεί, είτε ως αντάρτες, είτε ως στελέχη των Οργανώσεων. Με δέχτηκαν, ως είναι καλά τα παιδιά, όσα έζησαν με προθυμία και μου είπαν να μείνω εκεί τη νύχτα. Δέν δέχτηκα όμως. Πρώτα γιατί, φοβόμουν μήπως ψάξουν το σάκκο μου, τη νύχτα, εκεί που θα μ' έβαζαν να κοιμηθώ με άλλους αγνώστους. Κι' αν γίνονταν κάτι τέτοιο, δέν θα γλύτωνα. Κι' έπειτα, γιατί νόμισα, κάνοντας καλόν υπολογισμόν της ώρας και των δυνάμεών μου, ότι θα έφτανα όπωσδήποτε με μέρα έως το Σταυρό. Εκεί, ως νύχτωσα. Ήταν κοντά το κτήμα μας στ' Αηδινία, όπου ξμεινα με τους δικούς μου.

Αφού έχασα κάμποση ώρα με χαιρετούρες και κουβέντες ξεκίνησα. Ο Ουρανός ήταν ξάστερος. Δέν είχαν όμως φεγγάρι. Οι γύρω κορφές των βουνών, τσούν των Τζουμέρκων, όσο κι' άπέναντι προς το Τετράκωμο, το Γάθρογο και τις Καπρωϊτικές ράχες, ήταν χιονισμένες ως τα ριζά. Ένα λεπτό ξεροβόρι έκανε διαπεραστικό το κρύο. Άλλα, καθώς πήρα τον ανήφορο προς τον Αη-Λιά και μπήκα στο δρόμο με τα πυκνά έλατα, πριν απ' τα ρέματα με γοργό βήμα, ξάναψα. Κι' άρχισα να ιδρώνω. Ήμουν άλωστε και ντυμένος με χοντρά ρούχα.

Όσο κρατούσε ακόμα ή μέρα, δέν θάδιζα, άλλ' έτρεχα και σ' αυτόν ακόμα τον ανήφορο. Πηδούσα από πέτρα σε πέτρα. Σε λίγο όμως ανατρίχιασα σύκορμα, όταν περνούσα απ' το μέρος

που ξέρα από πρωτότερα, ότι σε λίγα μέτρα απ' το δρόμο, προς τα δεξιά μου, ήταν θαμμένοι τρεις Γερμανοί στρατιώτες, που σκοτώθηκαν, όταν πήραν το Βουργαρέλι και προχωρούσαν προς τα Θεοδώριανα, σε μάχες που έδωσαν με τους αντάρτες του Αρχηγείου Τζουμέρκων του ΕΔΕΣ. Ο ιδρώτας που στο μεταξύ είχε μουσκέψει όλο το σώμα μου, πάγωσε. Τα χνώτα μου, όμως πύκνωναν, καθώς έτρεχα όλο τον ανήφορο. Κι' όσπου να συνέλθω κάπως και να καταλάβω που βρίσκομαι, νύχτωσε και σκοτείνιασε απότομα. Οι σκιές γύρω μου και μπροστά μου, απ' τα κοντόκερδα και τα μικροέλατα, κι' τις τοūφες όταν σήκωνα τα μάτια μου προς τα εκεί, έπερναν κορφές κινούμενες προς έμένα. Άρχισα να νοιώθω τότε - τότε κάποιο αίσθημα άορατον φόβου. Το λαρύγγι μου στέγνωσε. Και για να πάρω θάρρος απ' τον έαυτό μου άρχισα να τραγουδάω με δυνατή φωνή άσυνάρτητους σκοπούς, σε διάφορους τόνους, ψηλούς, χαμηλούς, χοντρούς, ώστε όποιοι με άκουγαν να νομίζουν ότι είμαστε πολλοί. Έάν σήκωνα προς τον ούρανό τα μάτια μου, που ήταν κατακάθαρος και γιομάτος άστέρες, ή άστροφεγγιά με θάμνωνε. Όταν κοίταζα πάλι γύρω και μπροστά μου, το σκοτάδι μου φαινόταν πυκνότερο. Όταν έφτασα στη θέση «ρέματα» στο πρώτο ρεμματάκι που βρήκα, άναμέρισα κι' έπεισα μπρούμυτα σε μια γούρνα για να ξεδιψάσω. Είχε στεγνώσει έντελώς το στόμα μου και ο λαρύγγας μου. Ήπια, ήπια κι' εγώ, δέν ξέρω πόσο νερό. Μόλις όμως πεπάτησα λίγο δίψασα πάλι. Κι' άκόμα πιο πολύ. Η νύχτα όμως προχωρούσε. Το σκοτάδι πύκνωνε κι' εγώ θιαζόμουν να φτάσω γρήγορα στο «Σταυρό» για να νοιώσω κάποια σιγουριά. Εκεί το μέρος είναι γυμνό, δέν υπάρχουν δένδρα και φέγγει περισσότερο. Κι' έπειτα θα έβλεπα και λίγα φώτα απ' την πέρα άκρη του χωριού και θα έπερνα κουράγιο. Με τις σκέψεις αυτές κι' αφού περάσε το πρωτοσκοτάδι, δέν κατάλαβα για πότε έφτασα στα χαλάσματα. Κι' εκεί το μέρος ήταν άνοιχτο κι' ο δρίζοντας σχεδόν άπέραντος. Έδω πιά ξεθαρεύω. Δέν υπάρχουν ούτε κινούμενες σκιές, ούτε φαντάσματα. Άναπνέω ελεύθερα. Ο άφθονος όμως ιδρώτας μου έχει ποτίσει όλα τα ρούχα μου και έχει νοτίσει λίγο και τη φόδρα του έλαφρού παλτού μου που φοράω.

Άρχίζει όμως ο κατήφορος και μπρόω, όχι να περπατάω αλλά να πετάω πιά. Το λαρύγγι μου έχει ξεραθεί κι' ή γλώσσα μου, στεγνή όπως είναι κολλάει στον ούρανίσκο. Λίγα μέτρα πιο κάτω εκεί είναι ή βρύση του «Χαροκόπου». Εκεί μπρόω να πιω όσο νερό θέλω. Άλλα δέν το άποφασίζω για να μη τσακιστώ στα ντόχλα που γιομίζουν τον τόπο έως εκεί και για να μη χάσω καιρό. Απ' τη ράχη του «Γρέκα» έρχεται δυ-

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ στή σελ. 4

Η ΠΙΤΤΑ ΤΩΝ ΗΠΕΙΡΩΤΩΝ

(Ετήσια εκδήλωση της Π.Σ.Ε.)

Στις 18 Γενάρη 1981 πραγματοποιήθηκε στο κινηματοθέατρο «ΟΡΦΕΑΣ» στην Αθήνα, ή ετήσια εκδήλωση της Πανεπειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδος «Η Πίττα των Ηπειρωτών». Στην πανηγυρική πανηγυρώτικη αυτή συγκέντρωση προσκλήθηκαν και παρέστησαν εκπρόσωποι της εκκλησίας, της Πολιτείας, πολλοί βουλευτές, σημαίνοντες Ηπειρωτικοί παράγοντες και όλες σχεδόν οι Ηπειρωτικές οργανώσεις και πλήθος Ηπειρωτών.

Ένα καλλιτεχνικό πρόγραμμα 4 ώρων ένθουσίασε τους 2.500 θεατές. Τραγούδησαν ο Στ. Μπέλλος, Σ. Σιάτρας, Χρ. Φωτίου (Αθμάνιος) ο Κούρτης, ο Βάγγας και άλλοι παραδοσιακοί τραγουδιστές. Τήν ώραία εκδήλωση πλαισίωσαν χορευτικά συγκροτήματα της Ηπείρου. Κατά τη διάρκεια της γιορτής βραβεύτηκαν απ' την Π.Σ.Ε. Σύλλογοι και άτομα για την διακριτική δραστηριότητά τους.

ΜΙΚΡΑ - ΜΙΚΡΑ χωρίς τίτλο

● Πολλοί συμπατριώτες μας, που πήραν μέρος στην παιδική μας γιορτή, εξέφρασαν την επιθυμία για σύγκληση τέτοιων πολιτιστικών εκδηλώσεων.

● Στις 29.12.80 πραγματοποιήθηκε μια μικρή συνεστιάση μελών της 'Αδελφότητας στην ταβέρνα «Ερμής», στο Αιγάλεω, όπου παραβρέθηκαν ο Πρόεδρος, ο Γεν. Γραμματέας και οι Σύμβουλοι του Δ.Σ. Δ. Παγώνης και Γ. Κοντογιάννης.

● Συγκεντρώθηκε αρκετό φωτογραφικό υλικό για τη σύνθεση φωτογραφικού αρχείου της 'Αδελφότητας.

● Στις 28.1.81, που ενέσκυψε βαρχειμωνιά ο' όλη τη χώρα μας, χιόνισε και στην 'Αθήνα με πολικό ψύχος.

Νυκτερινή πορεία

ΣΥΝΕΧΕΙΑ από τη σελ. 3

νατότερο το ξεροθόρι και σπαθίζει δυνατά το πρόσωπό μου. Ούτε το λογαριάζω και σε λίγο βρίσκομαι καταραχής στο εικόνισμα της Παναγίας. Σταματάω λίγο. 'Αναπνέω βαθύτετρα, κάνω το σταυρό μου που έφτασα ως εδώ χωρίς κανένα κακό συναπάντημα κι' έπειτα ξεχύνομαι στον κατήφορο. Έχω πιά αλαφρώσει από κάθε κακή σκέψη. Πάει κι' ο φόβος, με άφησε και αυτός. Παρά τον άφθογο ιδρώτα που έχει διαποτίσει όλο μου το σώμα, νοιώθω ανάλαφρος. Δέ λογαριάζω, στο περπάτημά μου, ούτε λάκκους, ούτε τούφες, ούτε πέτρες. Κάπου εδώ κι' εκεί σκοντάφτω. Σηκώνομαι και συνεχίζω το τρέξιμο.

Όταν έφτασα κοντά στο σπίτι είχα περάσει κάμποσες ώρες νύχτα. Σάν με πήρε είδησι από μακριά το σκυλί μας ο «Γκεσούλης» άρχισε να γαβγίζει. Σάν πλησίασα όμως με γνώρισε. Ήρθε κοντά μου κουνώντας για εκδήλωση της χαράς του, και στριφογύριζε γύρω μου. Οι δικοί μου που ήταν μέσα, ο Πατέρας με τα παιδιά, κατάλαβαν ότι κάποιος γνωστός έρχεται και βγήκαν στην πόρτα. Όταν με είδαν έκαναν το σταυρό τους, ενώ τόνιζαν και πέρασα τόσα έρημα μέρη κι' ήρθα μονάχος μου έως εδώ τέτοια εποχή, με τέτοιον καιρό και τέτοιαν ώρα.

Μέσα όμως με περίμενε μια μεγάλη φωτιά με δυνατές φλόγες και μπόλικη θέρμανση, γιά να σ' αγαπάω, να ζεσταθώ και ν' απολαύσω έπειτα έναν γλυκύτατον ύπνον, ως την άλλη μέρα το μεσημέρι.

ΤΕΛΟΣ

Το ενδιαφέρον του κ. Νομάρχη

Ευχαριστούμε τον κ. Νομάρχη 'Αρτας για το προσωπικό ζωηρό ενδιαφέρον του που έδειξε για το χωριό μας κατά την πρόσφατη βαρχειμωνιά. Πήγε και στο Βουργαρέλι και διέθεσε και δεύτερη μολυβόζα απ' τη MOMA για την αποκατάσταση της συγκοινωνίας 'Αθαμάνιο - Θεοδώριανη στις 28.1.81.

ΕΤΗΣΙΑ ΧΟΡΟΕΣΠΕΡΙΔΑ (Στις 10 Γενάρη)

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ από τη σελ. 1

σωματείων — με μικρές οικονομικές δυνατότητες και άποτελούν τους καθρέφτες, όπου αντικατοπτρίζεται ένα συντελούμενο δημιουργικό έργο από μια οργανωμένη και ζωντανή 'Αδελφότητα.

Έδω, κάνω έκκληση, ο' όλους τους συμπατριώτες μας, ιδιαίτερα στους νέους, να ηλαιοποιούν πιο ενεργά το εκπαιδευτικό - πατριωτικό μας Σωματείο, για την καλύτερη εκπλήρωση των υψηλών και ωραίων καταστατικών μας σκοπών, με επίκεντρο το ανθρωπιστικό έργο, που τόσο σήμερα είναι δυσεύρετο!...

Τέλος, εκφράζω τις ευχαριστίες μας στους συμπατριώτες μας και παραδοσιακούς τραγουδιστές κ. Χρ. Φωτίου και Χριστιά, που προσφέρθηκαν, δωρεάν, να μάς κρατήσουν συντροφιά με λεβέντικα τραγούδια των περφηανών Τζουμέρκων, τους Θεοδωριανίτες επαγγελματίες καλλιτέχνες Γιώργο Δ. Μαντέλλο και Βασίλη Γ. Παππά (το γένος Σκουτέλα) που έπαισαν, προσφέρθηκαν να μάς τραγουδήσουν, και όλους εσάς που με την παρουσία σας — παρά τη βαρχειμωνιά που ενέσκυψε — μας τιμάτε όποτε στην κορυφαία αυτή ετήσια εκδήλωσή μας.

Απευθύνω θερμό πατριωτικό χαιρετισμό ο' όλους τους συγχωριανούς μου όπου κι αν βρίσκονται, που δεν μπόρεσαν να 'ρθούν εδώ όποτε, και ιδιαίτερα στους αποκλεισμένους από τα χιόνια μόνιμους κατοίκους του χωριού μας. Σας εύχομαι καλή διασκέδαση. Σας ευχαριστώ.

Όραία εμφάνιση έκανε και ο χορευτικός Όμιλος του κ. Μπασιή (απ' την Πλατανούσα 'Ιωαννίνων) — δχτώ — αγόρια και κορίτσια — με τοπικές στολές χόρεψαν τζουμερκιώτικους χορούς. Τέλος τραγουδήσε δημοτικά τραγούδια κι' ο Βασί-

λης Γ. Παππάς (το γένος Σκουτέλα) που έντυπωσίασε.

Το Διοικητικό Συμβούλιο της 'Αδελφότητας εκφράζει τις θερμές του ευχαριστίες στους παραπάνω συμπατριώτες καλλιτέχνες που ευγενικά προσφέρθηκαν να τραγουδήσουν στην εκδήλωσή μας.

Επακολούθησε το επίσημο πρόγραμμα του κέντρου που παρουσίασε ο ήθοποιος κ. Βούλγαρης. Τραγουδήσαν ο Γιάννης Πετρόπουλος, ή Γαλλήνη κι άλλοι καλλιτέχνες. Χόρεψε το καλλιτεχνικό μπαλέτο του κέντρου και τέλος εμφανίστηκε ή ήθοποιος Δ. Στυλιανοπούλου.

Μετά το πρόγραμμα του κέντρου το γλέντι συνεχίστηκε με χορούς και τραγούδια μέχρι τις 02.00.

Τη γιορταστική μας αυτή εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους: οι βουλευτές Δ) να Λαμπράκη, βουλευτής 'Αθηνών, ο κ. 'Αθ. Κονταξής κι' ο κ. 'Αλ. Λεονοκάτης, 'Αρτας, ο πρόεδρος της Πανελλήνιας Ένωσης Συνομοσπονδίας 'Ελλάδος κ. Κ. Νάσης με τρεις συμβούλους του, ο συμπατριώτης μας κ. Πύρρος Παπαδημητρίου, Δ) ντής ΟΤΕ, ο Μοίραρχος κ. Μπακατσούλας, ο φωτορεπόρτερ - καλλιτέχνης κ. Σπ. Μελετζής και πολλοί άλλοι έλκεκτοί συμπατριώτες και φίλοι της 'Αδελφότητας.

Οι βουλευτές κ.κ. Δ. Τσοβόλας και Στέφ. Τζουμάκας κι' ο δήμαρχος 'Αρταίων κ. Ν. Σιμεντζής έστειλαν επιστολές, στις όποιες αφού εύχονται συμπράσσειση κι' επιτυχία στους σκοπούς της 'Αδελφότητας εκφράζουν τη λύπη τους γιατί δεν μπόρεσαν να παραβρεθούν στην εκδήλωση επειδή δεν πήραν έγκαιρα τις προσκλήσεις που καθυστέρησαν στο ταχυδρομείο.

ΚΙ ΑΛΛΗ ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΙΤΙΚΗ ΒΡΑΔΥΑ

(Σε άλλη όμως (Καλύβα)



Στις 30 Γενάρη και στην ταβέρνα «Η ΚΑΛΥΒΑ», οδός Κουρτίου 19 και Ζήνωνος Γαλάτσι, πραγματοποιήθηκε συνεστιάση πολ-

λών συγχωριανών μας που διαμένουν στην 'Αθήνα. Στην πεντάωρη διάρκεια της επικράτησε μια ατμόσφαιρα πατριωτική - φιλική με χορούς και τραγούδια. Ήταν ένα ξεφάντωμα, μια δαση στην πολύβοη και αγχώδη ζωή της πολυάνθρωπης 'Αθήνας' μια Θεοδωριανική βραδυά χωρίς το παραμικρό ξεθώριασμα.

Σ' αυτή παραβρέθηκαν από μέρους του Δ.Σ. της 'Αδελφότητας ο πρόεδρος Πέτρος Σκουτέλας οικογενειακώς, ο αντιπρόεδρος Χρήστος Λάμπας και ο σύμβουλος Λεωνίδας Διαμάντης με την σύζυγό του. Μετά των συζύγων των οι συγχωριανοί μας: Κώστας Γαλανής, Βασίλης Διαμάντης, Στάθης Κορμέντζας, Θα-

νάσης Ντάσκας, Σπύρος Νάκης, Παύλος Νταραγιάννης, Γιώργος Λάμπας, Θανάσης Σκουτέλας, Ρήγας Σκουτέλας, Σπύρος Τάσης και Κώστας Γ. Νάκης οικογενειακώς. Επίσης οι αδελφοί Χαράλαμπος και Θεόδωρος Διαμάντης, ο Χρήστος Κορμέντζας, ο Θεόφιλος και ή Μαρία 'Α. Κουλούρη, οι αδελφοί Παντελής και Παναγιώτης Γ. Νάκη, ο Γιάννης Μακρυθανάσης, ο Νίκος Καραγιώργης, ο Φώτης Ντζιούνης, οι αδελφές Άννα και Δήμητρα Κ. Σκουροπάνου, ή Φωτεινή Παππά, ο Βασίλης Παππάς που ένθουσίασε με το τραγούδι του και λίγοι φίλοι του χωριού μας.

Την διοργάνωση βραδυά τίμησαν με την παρουσία τους ο Παπακώστας Σκουροπάνος (που παραβρίσκονταν εκείνες τις μέρες στην 'Αθήνα) και τα χειροκροτήθηκε για τα επιτραπέζια παραδοσιακά μας τραγούδια και για λίγο ο βουλευτής κ. Δημ. Τσοβόλας με την σύζυγό του.



«Την άφύπνισιν του ενδιαφέροντος των 'Ελλήνων που κατοικούν εις τας πόλεις, διά τα χωρία των, υπογραμμίζει δίστηλος ανταπόκρισις του Νικόλας Γκαϊντζ, εις το φύλλον της «'Ιντερνασιοναλ Χέραλντ Τρίμπιουν» με τίτλον: «Τά κάποτε φθίνοντα 'Ελληνικά χωρία άναζούν από αυτούς που έδαρύνθησαν την πόλιν».

«Οί 'Ελληνες νέοι και γέροι, γράφει ο ανταποκριτής της 'Αμερικανικής έφημερίδος, βλέπουν με νέο μάτι την Ζωήν του χωριού, έν όσω αι πυκνοκατωκημένα άστικά περριοχά πίπτουν θύματα της μολύνσεως της ατμοσφαιρας, των συγκοινωνιακών συμφορήσεων, καθώς και της ανεπαρκείας του συστήματος άποχετεύσεως, των όμαδικών συγκοινωνιών και των σχολείων» και παραθέτει μαρτυρίας από χωριών της 'Ηπειρού, του όποιου οι μεταναστεύσαντες εις τα άστικά κέντρα κάτοικοι επιστρέφουν διά να συντηρήσουν τά παλαιά λιθόκτιστα σπίτια, άφού επιφέρουν εις αυτά στοιχειώδεις άνέσεις».

Ή βρύση, το «κουλούρι» και τα σφαγεία

Με κονδύλιο απ' τα έσοδά της, ή Κοινότητα έπισκεύασε τη βρύση του 'Αι - Νικόλα. Το έργο άνατέθηκε στον έμπειροτέχνη έργολάβο Βασ. Σπύρου απ' την Κυψέλη 'Αρτας.

Ο ίδιος έργολάβος έπισκεύασε και το «κουλούρι» γύρ' απ' τον πλάτανο της πλατείας με δωρεά του 'Υπουργείου 'Εσωτερικών, κι έκανε και την τιμεντόστρωση των κοινοτικών σφαγείων με δωρεά απ' το πρόγραμμα Μ.Ε.Ε.

Προσφορά άλμπουμ

Ο συγχωριανός μας κ. Νίκος Καραγιώργης πρόσφερε στην 'Αδελφότητα ένα άλμπουμ με θαυμάσιες φωτογραφίες χρωματιστές που καλύπτουν τις εκδηλώσεις της:

α) Διήμερη έκδρομή στα Τρίκαλα Θεσσαλία (1-2.11.1980).

β) Παιδική γιορτή στην 'Αθήνα (22.12.1980).

γ) Μικρή συνεστιάση συγχωριανών μας στην 'Αθήνα (29.12.1980).

δ) Ετήσιος χορός στις 10.1.1981.

ε) Μεγάλη συνεστιάση συγχωριανών μας στην 'Αθήνα (30.1.1981).

Τόν ευχαριστούμε θερμά και του εύχάμαστε επιτυχίες πάντα στις έρασι-χνικές φωτογραφικές επιδόσεις του.

Για τους συνδρομητές μας

«Όσοι απ' τους συνδρομητές της έφημερίδας μας κρατούν αρχείο και τους λείπουν φύλλα της τελευταίας διέτις, μπορούν ν' απευθύνονται στα γραφεία μας, για να τους τα στείλουμε».

Έπαινούμε

Τόν συγχωριανόν μας Παναγιώτη Δ. Παγώνη —μαθητή της Ε' Δημοτικού— που πρόσφερε στο ταμείο της 'Αδελφότητας χίλιες (1.000) δρχ. για την παιδική γιορτή που πραγματοποιήθηκε στις 22.12.80.

Στόν μικρό μας φίλο εύχόμαστε υγεία και πρόοδο.